^e *B, E, R, Sz, U falso: 35.*

^f *N (cf. L, V, CS): Dominus*

^g *[] M: super eum. N: supra eum.*

^h *N: qui tollit peccata mundi.*

ⁱ *<> om. N*

^j *() om. N*

^k *B: est M: etc. N, R: et resurrexit propter iustificationem nostram.*

^l *^ N: quemadmodum vidistis eum ascendentem*

IV. De incarnatione filii Dei.

Docemus et credimus mediam personam in divinitate, quae nunc verbum, nunc filius vocatur in scriptura sacra, veram carnem humanam ex utero intactae virginis sine peccato adsumsisse. Vereque Deum et hominem in una persona de virgine natum esse, iuxta vaticinium Esa. 7. Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius Emanuel. Et historiam Luc. 1. et 2. Quodque idem factus est^m hostia pro peccatis totius mundi satisfaciens. Esa. 53. Posuit Dominus iniquitates omnium nostrorumⁿ super eum. Ioan. 1. Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. 2. Cor. 5. Pro omnibus mortuus est. Item, quod tertia die resurgens a morte iustitiam, quae nobis coram Deo imputatur, attulit. Rom. 4. Traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram. Item, quod ascendit ad coelos et venturus sit iudicare vivos et mortuos, iuxta Symbolum Apostolorum et testimonium angelorum. Actor 1. Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in coelum.

V. De iustificatione.

Et quoniam oportuit filium Dei pro peccatis totius mundi tradi et conteri, docemus et credimus

^m *<> om. R*

ⁿ *R (cf. L, V, CH): nostrum*

III. De filio Dei.

Item docent, quod verbum, hoc est, filius Dei, assumpserit humanam naturam in utero beatae Mariae virginis, ut sint duae naturae, divina et humana, in unitate personae inseparabiliter coniunctae, unus Christus, vere Deus et vere homo, natus ex virgine Maria, vere passus, crucifixus, mortuus et sepultus, ut reconciliaret nobis patrem et hostia esset non tantum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus actualibus hominum peccatis. Idem descendit ad inferos et vere resurrexit tertia die, deinde ascendit ad coelos, ut sedeat ad dexteram patris, et perpetuo regnet ac dominetur omnibus creaturis, sanctificet credentes in ipsum, misso in corda eorum spiritu sancto, qui regat, consoletur et vivificet eos ac defendat adversus diabolum et vim peccati. Idem Christus palam rediturus est, ut iudicet vivos et mortuos etc., iuxta Symbolum Apostolorum.

Is 7,14 V: Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitis nomen eius Emmanuel.

Is 53,6 V: Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum.

Io 1,29 V: Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi.

Act 1,11 V: Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum.

Rm 4,25 V: Traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram.

II Cor 5,14 V: Pro omnibus mortuus est.

Eph 5,2 V: Tradidit se ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo.

Hbr 9,26 V: Ad destitutionem peccati per hostiam suam apparuit.

I Io 2,2 V: Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

V. De iustificatione.

Et quoniam oportuit filium Dei pro peccatis totius mundi tradi et conteri, <docemus et credimus>^a homines nullis suis viribus, nec operibus posse placare Deum, ⁺nec assequi iustitiam, quae in iudicio Dei consistat,^{+b} iustificari autem^c gratis absque (suo merito)^d, si /detestando peccatum^e credunt in Christum, quod unica oblatione in cruce facta pater sit placatus omnibus, qui huius mediatoris fiducia ad misericordiam eius confugiunt. Qui igitur ^lhanc fidem habent^f, iidem habent remissionem peccatorum et pro iustis reputantur. Rom. 3.^g Omnes peccaverunt, et iustificantur^h gratis per fidem in Christum propiciatorem.ⁱ

^a <> M, R: credimus et docemus quinto loco

^b ++ M, R: neque iustitiam, quae in iudicio Dei consistat, assequi,

^c Sz: enim

^d () M, R: suis meritis Sz: merito

^e // M, R: detestantes peccata

^f [] M, R: habent hanc fidem

^g A, C falso: II.

^h Sz: iustificamur

ⁱ Sz: mediatorem

5. Von der rechtfertigung.

Dieweil der eingeborne sohn Gottes für die sünde deß menschlichen geschlechts hat müssen leyden und sterben, so lehren und glauben wir, das die menschen durch ihre eigne kräften und vermögen den göttlichen zorn nicht können versöhnen, vermögen auch nicht durch sich selbst erlangen die gerechtigkeit, die^j für Gott gilt. Sondern der mensch wird from, gerecht und selig ohn sein verdienstnüs allein durch das verdienst Jesu Christi, wo der mensch seine sünde erkennet und glaubet an den sohn Gottes, den einigen seligmacher der welt, welchs durch sein opffer an dem creutz geschehen, den zorn Gottes gestillet und uns mit seinem vater im himmel versöhnet hat. Die nu zu Gottes gnaden zuflucht haben durch Christum, seinen sohn, die sind Gott dem Herrn angenehm. Und die solchen glauben und vertrauen haben auff Christum, die haben vergebung der sünden und werden für gerecht gerechnet, wie Paulus Rom. 3. sagt. Sie sind alle sündler und mangeln deß ruhms, den sie an Gott haben sollen, und werden ohn verdienst gerecht aus seiner gnaden durch die erlösung, so durch Christum Jesum geschehen ist, welchen Gott hat fürgestellt zu einem gnadenstül durch den glauben in sein blut.¹⁴

^j om. B

V. AZ MEG IGAZULASROL.

Es mivel hogy szükség volt az Isten Fiának az egész világnak büneiért adattatni és meg törettetni, azt taníttuk és hisszük, hogy az emberek semminémü magok erejével, sem czelekedeteckel az Istent megh nem engesztelhetik, igasságot sem nyerhetnek, mely az Isten ítéletiben^k meg álhasson: hanem ingyen igazíttatnak meg az ő érdemek nélkül^l, ha az bünt megh utalván hisznek a Christusban, hogy egyyetlenegy áldozattáival, mely az köröztfán löt, az atya Isten meg engeszteltetöt mindeneknek, valakik ez közbenjáróban^m valo bizodalokkal az atyának irgalmasságához folyamodnak. Az kiknek azért ez hitök vagyon, ugyan azoknak bünök boczánattya vagyon, és igazaknak tartattatnakⁿ. Rom. 3. Mindenek vétkeztenek, és szükölkednek Isten diczőséghe nélkül^o. Meg igazíttatnak pedig ingyen Isten kegyelméből az Iesus^p Christusban löt <valtság által. Kit az Isten rendelt engesztelő^q áldozatul az ő vérében valo^r hitnek általa etc.¹⁵

^k B: itéleteiben

^l 1634, B: nélkül

^m B: közbenjáróban

ⁿ B: tartattnak

^o 1634, B: nélkül

^p B: Iesus

^q <> om. B

^r B: voló

homines nullis suis viribus, nec operibus posse placare Deum, nec assequi iustitiam, quae *in iudicio Dei**a consistat, iustificari autem gratis absque merito^b, si detestando peccata credunt in Christum^c mediatorem^d, quod unica oblatione /facta in cruce^e pater sit placatus omnibus, qui huius mediatoris fiducia ad misericordiam eius confugiunt. Qui igitur habent fidem, iidem habent remissionem peccatorum et pro iustis^f reputantur. Rom. 3. Ut omne os obturetur, et reus fiat totus mundus Deo, quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro in conspectu eius, iustificantur autem gratis per illius gratiam, per redemptionem I. C.^g Irenaeus lib. 4. cap. 13. Fides, quae est ad Deum, iustificat hominem. Hilarius in Mattheum canone 8. Movet^h scribas, remissum ab homine peccatum. Hominem enim tantum in Iesu Christo contuebantur, et remissum ab eo, quod lex laxare non poterat, fides enim sola iustificat. Ambrosius I. Cor. I. Hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum. Idem Ambrosius ad Rom. 3. Iustificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicem reddentes sola fide iustificati sunt dono Dei.ⁱ Et Hieronymus ad Rom. cap. 4. Convertentem impium, per solam fidem Deus iustificat^j, non opera bona, quae non habuit.¹⁶

^a ** N: in iudicio

^b M, N (cf. L, CS): suo merito

^c M add.: Deum

^d om. N (cf. L, CS)

^e // N (cf. L, CS): in cruce facta

^f B, E, Sz, U: istis

^g M: Iesu Christi N: Iesu Christi etc.

^h M, N: monet

ⁱ duo citata Ambrosii tr. N (cf. CS)

^j N: iustificat Deus

homines nullis suis viribus nec operibus posse placare Deum, nec placere Deo^k, nec assequi iustitiam, quae in iudicio Dei consistat, iustificari autem gratis absque suo merito, si detestando peccata credunt in Christum, quod unica oblatione in cruce facta^l pater sit placatus omnibus, qui huius mediatoris fiducia ad misericordiam eius confugiunt. Qui igitur habent fidem, iidem habent remissionem peccatorum et pro iustis^m reputantur. Rom. 3. Ut omneⁿ os obstruatur, et reus fiat totus mundus^o Deo, quia ^poperibus legis non iustificabitur omnis caro in conspectu eius. Iustificantur autem gratis per illius gratiam, per redemptionem Iesu Christi. Irenaeus libr. 4 cap. 13. Fides, quae est ad Deum, iustificat hominem. Hilarius in Matth. can. 8. Movet^q scribas remissum ab homine peccatum. Hominem^r enim tantum in Iesu contuebantur, et remissum ab eo, quod lex laxare non poterat, fides enim sola iustificat. Ambr. ad Rom. 3. Iustificati sunt gratis, quia nihil operantes neque vicem reddentes, sola fide iustificati sunt^s dono Dei. Item Ambr. 1. Cor. 1. Hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum. Hieron. ad Rom. cap. 4. Convertentem impium per solam fidem Deus iustificat, non opera bona, quae non habuit.¹⁷

^k om. R, B

^l R (cf. CH): facta in cruce

^m B: istis

ⁿ F: omnes

^o F: mundo

^p R add.: ex

^q B, O: monet

^r F: homine

^s R: sunt iustificati

IV. De iustificatione.

Item docent, quod homines non possint iustificari coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus, sed gratis iustificentur propter Christum per fidem, cum credunt se in gratiam recipi et peccata remitti propter Christum, qui sua morte pro nostris peccatis satisfecit. Hanc fidem imputat Deus pro iustitia coram ipso, Rom. 3 et 4.¹⁸

cf. Variata¹⁹

Rm 3,19-20.23-25 V: Ut omne os obstruatur et subditus fiat omnis mundus Deo, quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo... Omnes enim peccaverunt et egent gloriam Dei iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem, quae est in Christo Iesu quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.

PG 7,986: Fides enim, quae est ad Deum altissimum, iustificat hominem.

PL 9,961: Movet scribas remissum ab homine peccatum: hominem enim tantum in Iesu Christo contuebantur. Et remissum est ab eo, quod lex laxare non poterat, fides enim sola iustificat.

PL 17,83: Iustificati sunt gratis, quia nihil operantes neque vicem reddentes sola fide iustificati sunt dono Dei.

PL 17,195: Hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere: sola fide gratis accipit remissionem peccatorum.

VI. De fide.

Fides autem, qua tanta beneficia apprehendimus, non est humanum aliquod opus aut^a notitia, quae etiam in impiis et daemonibus existere^b potest, sed est donum spiritus sancti^c. Quod ut assequamur, ministerium est^d institutum, in quo /sonat pura^e doctrina evangelii et sacramenta administrantur, per hoc enim ministerium spiritus sanctus^f est^g efficax in auditoribus non repugnantibus, sed obtemperantibus ministerio, iuxta illud Pauli Roma: 10.^h Fides estⁱ ex auditu, auditus autem per verbum Dei.

^a A, C: nec tantum

^b Sz: esse

^c D: s.

^d K: et

^e // Sz: pura sonat

^f D: s.

^g Sz: et

^h K falso: XVIII.

ⁱ om. D (cf. V)

6. Von dem glauben.

Der glaub aber, durch welchen wir solche wolthaten Christi ergreifen und annemen, der ist nicht irgendet ein menschliches werk oder schlecht erkenntnis, welches auch in den gottlosen sein kan, sondern er ist ein gabe deß heiligen geistes. Damit wir aber diesen erlangen möchten, darumb ist das predigamt eingesetzt worden, in welchem Gottes wort lauter und rein gelehrt wird, und die heiligen sacrament ausgetheilet, denn durch diß predigamt ist der heilig geist in den zuhörern krefftig, die der lehr deß evangelii nicht widerstreben, sondern dieser glauben und gehorsam sind, wie Paulus Rom. 10. sagt. Der glauben kompt aus dem zuhören, das zuhören aber durch Gottes wort.

VI. AZ HITRÖL.

Az hit pedig, mellyel ily nagy jó téteményeket meg fogunk, nem valami emberi czelekedet, és nem csak esméret, mely még az istentelenekben^j és ördögökben lehet, hanem az sz. léleknek ajandéka. Mellyet hogy megnyerhessönk, az egyházi szolgálat szereztet: melyben zengedez az evangéliomnak tiszta tudománya, és az szénségek ki szolgáltanak. Mert ez egyházi szolgálat által az szent lélek hathato az halgatókban, az kik nem tusakodnak ellene, hanem engednek az egyházi szolgálatnak. Az szent Pálnak amaz mondása szerént^k, Rom. 10. Az hit hallásból^l vagy on, az hallás pedig Isten igéje által.²⁰

^j B: istentelenekben is

^k B: szerint

^l 1634, B: hallásból

VI. De fide.

Fides autem, qua tanta beneficia apprehendimus, non est humanum aliquod opus aut tantum notitia de Christo, quae etiam in impiis et diabolis existere solet, sed est donum spiritus sancti, quod ut assequamur, ministerium est institutum, in quo sonat pura doctrina evangelii et administrantur sacramenta. Per hoc enim ministerium ⁺sp. s.^{+a} est efficax in auditoribus non repugnantibus, sed obtemperantibus ministerio, iuxta illud Rom. 10^b. Fides ex auditu, auditus autem^c per verbum Dei^d. Augustinus in^e Psalmo 50. Non magnum est credere, quia mortuus est Christus; hoc enim^f et pagani et Iudaei atque omnes impiis^g credunt, quia mortuus est, sed fides Christianorum resurrectio Christi^l est, i. e.^h assentiri et certa fiducia^l statuere Christum propter iustitiam nostram resurrexisse. Ambrosius ad 2. Tim. II. Fundamentum Dei fides est, quae continet, quae promisit Deus. Signaculum promissionis Dei fides nostra est, quae confirmat verbum Dei^j. Ambrosius lib. III. de virginibus. O thesaurus^k omnibus opulentior fides! <O virtutibus corporis^l fortior fides!^m

^a ++ B: spiritus s. N: spiritus sancti

^b om. N

^c om. N (cf. CS)

^d om. N

^e om. N

^f om. N (cf. PL, CS)

^g N (cf. PL, CS): iniqui

^h [] N (cf. CS): est, id est, est

ⁱ M: fide

^j N (cf. PL): firmat Dei verba

^k B, E, N, Sz (cf. CS): thesaurus

^l M (cf. PL, CS) add.: omnibus

^m <> om. N

VI. De fide.

Fides autem, qua tanta beneficia apprehendimus, non est humanum aliquod opus aut tantum notitia de Christo, quae etiam in impiis et diabolis existere solet, sed est donum spiritus sancti, quod ut assequamur, ministerium est institutum, in quo sonat pura doctrina evangelii et administrantur sacramenta. Per hoc enim ministerium spiritus sanctus est efficax in auditoribus non repugnantibus, sed obtemperantibus ministerio, iuxta illud Rom. 10. Fides ex auditu, auditus per verbum Dei. August. Psal. 50. Non magnum est credere, quia mortuus est Christus, hoc et pagani et Iudaei et omnes iniqui credunt, hoc omnes credunt, quia mortuus est, sed fides christianorum resurrectio Christi est, id est, est assentiriⁿ et certa fiducia statuere Christum propter iustitiam nostram resurrexisse. Ambr. 2. ad Tim. cap. 2. Fundamentum Dei fides est, quae continet, quae promisit Deus, signaculum promissionis Dei fides nostra est, quae affirmat Dei verba. Ambr. libr. 3. de virginibus: O thesaurus omnibus opulentior fides, o virtutibus corporis omnibus fides fortior.

ⁿ O: assentire

V. De ministerio ecclesiastico.

Ut hanc fidem consequamur, institutum est ministerium docendi evangelii et porrigendi sacramenta. Nam per verbum et sacramenta tamquam per instrumenta donatur spiritus sanctus, qui fidem efficit, ubi et quando visum est Deo, in his, qui audiunt evangelium, scilicet quod Deus non propter nostra merita, sed propter Christum iustificet hos, qui credunt se propter Christum in gratiam recipi. Gala. 3:²¹ Ut promissionem spiritus accipiamus per fidem. Damnant Anabaptistas et alios, qui sentiunt spiritum sanctum contingere hominibus sine verbo externo per ipsorum praeparationes et opera.

cf. Variata²²

cf. CA XX. De fide et bonis operibus.²³

Rm 10,17 V: Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.

PL 16,305-306 (*De virginitate liber unus!*): O thesaurus omnibus opulentior fides! o virtutibus corporis omnibus fides fortior!

PL 17,518: Fundamentum Dei fides est, quae continet, quae promisit Deus, quae fides non poterit infringi perfidorum et haeticorum commentis; quamvis enim hi negant futura, quae credimus; Deus tamen dabit, quae credimus daturum illum, teste promissione eius. Signaculum itaque promissionis Dei fides nostra est, quae firmat Dei verba.

PL 37,1609: Non magnum est credere, quia mortuus est Christus: hoc et pagani et Iudaei et omnes iniqui credunt. Hoc omnes credunt, quia mortuus est: fides Christianorum resurrectio Christi est; hoc pro magno habemus, quia credimus eum resurrexisse.

VII. De bonis operibus.

Nec tamen ita docemus fidem, quasi bona opera non sint^a facienda. Est enim credentibus necessaria bona conscientia, quae non habet locum in iis, qui contra mandatum^b Dei de industria indulgent, nec^c repugnant suis cupiditatibus. Sumus enim debitores non carni, ut secundum carnem vivamus, ut Rom. 8. scriptum est, sed liberati a regno diaboli et translati in^d regnum Dei iam huic Domino servire, hoc est, voluntati eius obedire debemus. Sed docemus huic novae obedientiae non esse confidendum, quasi per eam mereamur remissionem peccatorum^e, iustitiam et vitam aeternam coram Deo. Manifesta est enim sententia Domini^f, cum feceritis omnia, dicite, servi inutiles sumus. Et Ephes. 2. Gratia /salvi facti estis/^g per fidem, +et hoc^h non ex vobis, Dei enimⁱ donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur.^j

^a D: essent

^b M, R: mandata

^c M: ac non R: et non

^d A: in in

^e B: peccatorii

^f M, R (cf. CH) add.: Luc 17.

^g // I (cf. V, CH): estis salvati

^h ++ M, R, S: idque

ⁱ om. M, R (cf. V, CS)

^j K falso add.: Gal. II:16.

7. Von guten wercken.

Wir lehren aber vom glauben an Christum nicht so, als solten die christen gute werck nicht thun, sondern das alle kinder Gottes schuldig sein, gute werck zu thun, denn die glaubigen müssen ein gutes gewissen haben, welches in denen nicht ist, die da wissentlich in den sünden und lastern fortfahren und den bösen lüsten und neigungen nicht widerstreben. Daher Paulus Rom. 8. sagt. Wir sind schuldner Gottes, nicht das wir nach dem fleisch leben,²⁴ sondern nach dem geist. Darumb, nach dem wir durch den sohn Gottes erlöset sein von sünden und von dem teuffel, und nu seine kinder worden sind, sollen wir ihm dienen unser lebenslang in heiligkeit und gerechtigkeit, die ihm gefellig ist. Aber darneben lehren wir, das kein mensch solchem schuldigen gehorsam trawen sol, als könne er vergebung der sünden und ewiges leben erlangen, sondern das man allein trawe dem gehorsam und verdienst deß sohnes Gottes, denn der spruch Christi ist klar, wenn^k ihr alles werdet gethan haben, was euch befohlen ist, so sprecht: wir sind unnütze^l knechte, wir haben gethan, was wir zu thun schuldig^m waren.²⁵ Item Ephes. 2. Aus gnaden seyt ihr selig worden durch den glauben, und dasselb nicht von euch. Es ist eine gaben Gottes, nicht durch die werck, das sich nicht jemand rühme.²⁶

^k B: wen

^l B: unnutze

^m B: schuldig

VII. AZ IO CZELEKEDETEKRÖL.

Nem úgy taníttjuk mindazáltal az hitet, mintha az jó czelekedeteket nem kelleneⁿ czelekedni. Mert az hívöknek szükséges az jó lelki isméret, melynek ninczen helye azokban, az Isten paranczolattya ellen szánszándékkal^o kedveznek és ellene nem tusakodnak az ő gonosz kívánságoknak. Mert adóssok vagyunk nem az testnek, hogy test szerént^p éllyünk,²⁷ az mint Rom. 8. irván vagyon, hanem meg szabadittatván az ördögnek országától és által vitettetvén az Istennek országában, immár ének az Urnak köl szolgálunk, az az, az ő akarattyanak köl engednünk.^q

De azt taníttjuk, hogy ez uy engedelmességben nem köl biznunk, mintha az által érdemlenök büneinknek boczánattját, az igasságot és az örök életet Isten előtt, mert nilvan való^r az Urnak mondása, Luc. 17. midön meg czelekedendetek mindeneket, mellyek néktök paranczoltattak, ezt mongyátok, haszontalan szolgálk vagyunk etc.²⁸ Es Eph. 2. Kegyelemből tartattatok meg hitnek általa, és ez nem ti^s töletek vagyon? Isten ajándéka. Nem az czelekedetekből, hogy senki ne^t diczekedgyék.²⁹

ⁿ B: kellen

^o B: szánszándékkal

^p B: teszszserént

^q A szavak sorrendje az 1613-as latin szöveggel megegyező, míg a német ettől kicsit eltér.

^r 1634, B: való

^s om. B

^t om. B

VII. De bonis operibus.

Nec tamen ita docemus fidem, ut plurimi ^lnos blasphemant^{la}, quod bona opera non sint facienda, sed fatemur et urgemus, fidelibus opus esse bona conscientia, et ab ipsis opera divinitus mandata necessario requiri. <Rom. 8.>^b Sumus enim debitores non carni, ut secundum carnem vivamus, ^cliberati a regno diaboli et translati in regnum Dei, ut Deo serviamus. Sed tamen docemus huic novae obedientiae non esse confidendum, quasi per eam mereamur remissionem peccatorum iustitiamque et vitam aeternam coram Deo. Manifesta est enim sententia Christi, cum feceritis omnia, dicite: Servi inutiles sumus. (Luc. 17. Et ad^d Eph. II. Gratis^e salvati^f estis per fidem, et *non hoc*^g ex vobis cet.^h Chrisost. ad. Galat. cap. 5. Nihil opus habemus illis legalibus; sufficit enim fides ad hoc, ut donetⁱ spiritum s.^j et per hunc iustitiam multaque insuper et magna dona. Hilarius ^kin Psalm 52.^k Iesus, ut saepe diximus, ipso nomine salutaris est. Lex autem ex Sion non fuit salutaris, opere quidem vivificans, sed non iustificans ex fide.

^a [] *N* (cf. CS): blasphemant nos

^b <> *om. N* (cf. CS)

^c *N* (cf. L, CS) *add.*: sed

^d () *om. N* (cf. CS)

^e *M*: grati *N* (cf. L, V, CS): gratia

^f *N* (cf. L, CS): salvi facti

^g ** *M, N, R* (cf. L, V, CS): hoc non

^h *om. M; N*: Dei donum est etc.

ⁱ *N* (cf. PG, CS) *add.*: nobis

^j *N*: sanctum

^k ^ *om. N*

VII. De bonis operibus.

Nec tamen ita docemus fidem, ut plurimi blasphemant nos, quod opera bona non sint facienda, sed fatemur et urgemus fidelibus opus esse bona conscientia, et ab ipsis opera divinitus mandata necessario requiri. Nam in iis, qui contra mandatum Dei de industria indulgent, nec^l repugnant suis cupiditatibus, bona conscientia locum habere non potest. Sumus enim debitores non carni, ut secundum carnem vivamus, sed liberati a regno Diaboli et translati in regnum Dei, ut Deo serviamus. Sed tamen addimus huic novae obedientiae non esse confidendum, quasi per se^m mereamur remissionem peccatorum, iustitiam et vitam aeternam coram Deo. Manifesta est enim sententia Christi: Cum feceritis omnia, dicite: Servi inutiles sumus. Eph. 2. Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex nobisⁿ, Dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur. Chrysost. ad Gal. cap. 5. Nihil opus habemus illis legalibus, sufficit enim fides ad hoc, ut donet nobis spiritum et per hunc iustitiam multaque insuper et magna bona. Hilar. Psal. 52. Iesus, ut saepe diximus, ipso nomine salutaris est. Lex autem ex Sion non fuit salutaris, opere quidem vivificans, sed non iustificans ex fide.

^l *R*: et non

^m *R* (cf. L, CH): eam

ⁿ *R* (cf. V, CH): vobis

VI. De nova oboedientia.

Item docent, quod fides illa debeat bonos fructus parere, et quod oporteat bona opera mandata a Deo facere propter voluntatem Dei, non ut confidamus per ea opera iustificationem coram Deo mereri. Nam remissio peccatorum et iustificatio fide apprehenditur, sicut testatur et vox Christi: Cum feceritis haec omnia, dicite, servi inutiles sumus. Idem docent et veteres scriptores ecclesiastici. Ambrosius enim inquit: Hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere, sola fide, gratis accipiens remissionem peccatorum.³⁰

cf. Variata³¹

Lc 17,10 V: Sic et vos cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.

Rm 8,12 V: Ergo fratres debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus.

Eph 2,8-9 V: Gratia enim estis salvati per fidem et hoc non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur.

PG 61,666: Nihil, inquit, opus habemus illis legalibus: sufficit enim fides ad hoc, ut donet nobis spiritum, et per hunc iustitiam, multaque insuper et magna bona. PL 9,335: Iesus enim, ut saepe diximus, ipso nomine salutaris est. Lex autem ex Sion non fuit salutaris, opere quidem vivificans, sed non iustificans ex fide.